12

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЖЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26 декабря 2023 г.

	№
	54/223-5

	[bookmark: _GoBack]г. Ржев

О Плане работы территориальной избирательной комиссии
Ржевского района 2024 год

      Заслушав информацию секретаря территориальной избирательной комиссии Ржевского района Козыревой Г.А. о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Ржевского района на 2022 год, на основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области, постановления избирательной комиссии Тверской области от  22 декабря 2023  г. №114/1345-7 «О Плане работы избирательной комиссии Тверской области  на 2024 год» территориальная избирательная комиссия Ржевского района постановляет:
1.   Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Ржевского района на 2023 год.
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Ржевского района на 2024 год (прилагается).
1.  Контроль за исполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Ржевского района возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Ржевского района Цветкову Л.Н.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Ржевского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Ржевского района

Л.Н.Цветкова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Ржевского района
	Г.А. Козырева

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Ржевского района
от 26 декабря  2024 г. №54/223-5

ПЛАН РАБОТЫ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
  РЖЕВСКОГО  РАЙОНА НА 2024 ГОД

1. Основные направления деятельности
1.1. Организация подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации в 2024 году на территории  Ржевского муниципального округа Тверской области.
1.2. Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям по различным направлениям деятельности, в том числе при подготовке к выборам Президента Российской Федерации в 2024 году.
1.3.	Реализация плана  обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий Ржевского муниципального округа на 2024 год (по отдельному плану).
1.4.	Взаимодействие с избирательной комиссией Тверской области по вопросам обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий.
1.5.	Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса на 2024 год (по отдельному плану).
1.6.	Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия территориальной избирательной комиссии Ржевского района и участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке к выборам, обеспечения избирательных прав отдельных категорий граждан.
1.7.	Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц.
1.8.	Взаимодействие с местными и региональными отделениями политических партий по вопросам оказания им методической и консультативной помощи в вопросах практического применения законодательства о выборах.
1.9.	Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам повышения правовой культуры избирателей (в том числе молодежи) и других участников избирательного процесса.
1.10.	Повышение профессиональной подготовки членов территориальной избирательной комиссии Ржевского района, членов участковых избирательных комиссий.
1.11.	Взаимодействие с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью.
1.12. Реализация плана мероприятий территориальной избирательной комиссии Ржевского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами (по отдельному плану).
1.13.	Взаимодействие с руководителями средств массовой информации по вопросам размещения в СМИ информационно-разъяснительных материалов   об избирательном процессе, освещения деятельности территориальной избирательной комиссии Ржевского района.
1.14.	Контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности информации в ГАС «Выборы».
1.15.	Обеспечение выполнения в ГАС «Выборы» работ по учету сведений о членах участковых избирательных комиссиях срока полномочий и учета сведений о резерве составов участковых избирательных комиссий.
1.16.	Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации.
1.17.	Обеспечение поддержки сайта территориальной избирательной комиссии Ржевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.18.	Взаимодействие с Архивным отделом Администрации Ржевского муниципального округа Тверской области по вопросам хранения, передачи в архивы и уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов  на территории Ржевского муниципального округа.
1.19. Участие в реализации проекта «ИнформУИК» в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.

2.	Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Ржевского  района

2.1.	Разработка и утверждение документов, обеспечивающих подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 г.

		январь-апрель                                                                     Л.Н. Цветкова

Январь

	2.3. О сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса на 2024 год
Л.Н. Цветкова

	2.4.  О плане мероприятий по обучению членов избирательных комиссий Ржевского района Тверской области и других участников избирательного процесса на 2024 год
Л.Н. Цветкова

2.5. О плане мероприятий территориальной избирательной комиссии города Ржевского района по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
Л.Н. Цветкова

	Февраль
2.6.    О проведении мероприятий территориальной избирательной комиссией Ржевского района, посвященных Дню молодого избирателя в 2024 году
Л.Н. Цветкова

 Май
	2.7. О проведении мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей в летний период.

	 Г.А. Козырева

Июнь
	2.8. О  выполнении плана мероприятий  по повышению  правовой  культуры     молодых и будущих избирателей в первом полугодии 2024 года

		Л.Н. Цветкова

	Ноябрь
	2.10. О  проведении конкурса профессионального мастерства среди членов участковых избирательных комиссий

	Л.Н. Цветкова

Декабрь
	2.11. О плане работы территориальной избирательной комиссии Ржевского района на 2025 год
Л.Н. Цветкова

3.	Проведение совещаний, семинаров, пресс- конференций, круглых столов и других мероприятий

3.1. Проведение заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Ржевского района с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
февраль                                                     Руководитель рабочей группы

3.2.	Проведение совещания с представителями Администрации Ржевского муниципального округа Тверской области, руководителями учреждений, в которых располагаются помещения для голосования по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 г.
по согласованию                                                                   Л.Н. Цветкова
	3.3. Проведение обучающих семинаров с членами территориальной избирательной комиссии Ржевского района с правом решающего голоса по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 г.

	       январь - февраль
	Л.Н. Цветкова

	3.4. Проведение обучающих семинаров с участниками проекта «ИнформУИК» в период подготовки и проведения выборов Президента РФ
       январь - февраль						                Л.Н. Цветкова

3.5. Проведение обучающих семинаров с членами участковых комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 г.
 по отдельному плану 			                                   Л.Н. Цветкова
3.6. Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя
февраль								       Л.Н. Цветкова
3.7. Участие территориальной избирательной комиссии Ржевского района в мероприятиях, проводимых местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов, по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
весь период                                                            члены ТИК Ржевского района
3.8. Участие территориальной избирательной комиссии города Ржевского района  в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Тверской области
весь период                                                     члены ТИК Ржевского района

	       3.9   О ходе  выполнения  Плана  мероприятий  по обучению  организаторов выборов  и иных участников  избирательного процесса  по повышению  правовой культуры  избирателей на   за первое полугодие 2024 года
                                                             июнь Л.Н. Цветкова

	3.10.  Проведение пресс-конференций, интервью, в том числе по этапам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 г.
	весь период                                                                 Члены ТИК

	3.11. Проведение заседаний Экспертной комиссии территориальной избирательной комиссии Ржевского района
	        по необходимости
	                                                    Члены ЭПК

3.12.	Участие территориальной избирательной комиссии Ржевского района в мероприятиях, в том числе обучающих, проводимых ЦИК России
                                                                                         ЧленыТИК Ржевского района

4. Информационно - аналитическое обеспечение деятельности
4.1. Представление в избирательную комиссию Тверской области информации о планируемых мероприятиях по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов
	весь период
	Л.Н. Цветкова

4.2. Подготовка и направление в избирательную комиссию Тверской области материалов по информационно-разъяснительной деятельности
	весь период
	Л.Н. Цветкова

4.3. Подготовка информационно-аналитических материалов по запросам ЦИК РФ , избирательной комиссии Тверской области по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	весь период
	Л.Н. Цветкова

4.5. Размещение в средствах массовой информации материалов о деятельности территориальной избирательной комиссии Ржевского района, о разъяснении избирательного законодательства
весь период                                                                                        Л.Н. Цветкова

4.6.  Работа по наполнению и актуализации сайта территориальной избирательной комиссии Ржевского района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», страницы в социальной сети «ВКонтакте»
	весь период
	                                                                                    Л.Н. Цветкова,
МелющенковаТ.С. (системный
 администратор КСА)

4.7. Подготовка и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей
	по отдельному плану
	                                          члены ТИК Ржевского района

4.8. Организация и проведение городских этапов областных конкурсов по повышению правовой культуры избирателей (по плану избирательной комиссии Тверской области)
	весь период
	                                         члены ТИК Ржевского района

4.9. Реализация волонтерского проекта «Выборы доступны всем» на территории Ржевского муниципального округа для оказания помощи избирателям, являющихся инвалидами, маломобильным избирателям в день голосования на избирательных участках
	весь период
	                                                 Д.Л. Завалий

5.  Осуществление контроля за исполнением нормативных актов и иных документов, поступающих в территориальную избирательную комиссию города Ржева из избирательной комиссии Тверской области и других организаций и учреждений

5.1. Осуществление контроля за исполнением запросов ЦИК РФ, избирательной комиссии Тверской области, органов государственной власти, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, ежемесячный анализ состояния контроля
	весь период
	                                                   Л.Н. Цветкова

6. Рассмотрение обращений избирателей, должностных лиц, поступающих в территориальную избирательную комиссию города Ржев, о нарушениях избирательного законодательства

6.1 Осуществление своевременного рассмотрения обращений избирателей, должностных лиц. Подготовка ответов заявителям
	весь период
	                                 члены ТИК Ржевского района, рабочая группа

6.2 Работа по взаимодействию с гражданами, участниками избирательного процесса (личный прием граждан, работа с обращениями граждан)
	весь период
	члены ТИК Ржевского района, рабочая группа

6.3 Анализ обращений, поступающих в территориальную избирательную комиссию Ржевского района
	ежеквартально
	Л.Н. Цветкова

7.Осуществление финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии города Ржева
7.1 Организация финансово-хозяйственной деятельности территориальной избирательной комиссии Ржевского района
	весь период
	Л.Н. Цветкова,
бухгалтер по гражданско-правовому договору

7.2 Организация бухгалтерского учета результатов финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Ржевского района, ведение делопроизводства бухгалтерского учета
	весь период
	Л.Н. Цветкова,
бухгалтер по гражданско-правовому договору

7.3 Подготовка и представление в соответствии с действующим законодательством отчетности о финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Ржевского района
	весь период
	Л.Н. Цветкова,
бухгалтер по гражданско-правовому договору

8. Работа с кадрами
8.1 Индивидуальные консультации по вопросам избирательного права и законодательства для членов территориальной избирательной комиссии Ржевского района
	весь период
	Л.Н. Цветкова

8.2 Формирование и учет резерва кадров территориальной избирательной комиссии Ржевского района, кадрового резерва участников избирательного процесса
	весь период
	Л.Н. Цветкова